
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2013

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611800

PORTARIA Nº 2.986/2013-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/534989,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, a 
viajar para Porto Alegre-RS, no período de 19 a 23 de novembro 
de 2013, a fim de participar do 2º Seminário de Informações 
de Custos na Administração Pública Estadual e da IX Reunião 
Técnica dos membros do Conselho Nacional dos Órgãos de 
Controle     Interno - CONACI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611804

PORTARIA Nº 2.987/2013-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/531122,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para Brasília-DF, nos dias 
11 e 12 de novembro de 2013, a fim de participar de reunião no 
CGEE, para tratar do debate e validação do Plano de Ciência, 
Tecnologia e Inovação para a região Norte, e de audiência no 
Senado Federal, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO, 
Diretor de Ciência e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611808

Ato: PORTARIA Nº 2.988/2013-CCG
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es):
Comissionado / GERALDO CACIO DE MOURA CASCAES 
(Coordenador de Núcleo II/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611809

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.989/2013-CCG
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
RONY BEZERRA GUIMARÃES Coordenador de Núcleo II/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611814

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.990/2013-CCG
Data de Admissão: 02/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor   Observação
WALDICLEI JOSE VIEIRA DE OLIVEIRA Chefe de Segurança/
DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611831
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 610376

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.964/2013-CCG
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
VALDIVINO VELOSO DA SILVA Coordenador Regional/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611628

PORTARIA: 071/2013-AGE
Objetivo: a fim de participar do 2º Seminário de Informações 
de Custos na Administração Pública Estadual e da IX Reunião 
Técnica dos Membros do Conselho Nacional dos Órgãos de 
Controle Interno - CONACI na cidade de Porto Alegre-RS
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es):
5823528/SILVIA MIRALHA DE ARAUJO RIBEIRO (GERENTE) / 
4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611635

PORTARIA: 072/2013-AGE
Objetivo: a fim de participar do 2º Seminário de Informações 
de Custos na Administração Pública Estadual e da IX Reunião 
Técnica dos Membros do Conselho Nacional dos Órgãos de 
Controle Interno - CONACI na cidade de Porto Alegre-RS
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es):
55588328/MARCO ANTONIO MARTINS DE SOUZA (AUDITOR 
DE FINANÇAS E CONTROLE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
19/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611705

PORTARIA Nº 193/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 040/2013 - DEFIN, 
de 07 de novembro de 2013, bem como a Portaria n° 172/2013/
GAB/PRES/ASIPAG, publicada no DOE de 11 de outubro de 2013.
R E S O L V E :
Designar o servidor PAULO RICARDO DE JESUS DUARTE, 
Assessor, matricula nº 5905537, para responder pelo expediente 
da Chefia da Divisão de Direitos e Vantagem da Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo, no período de 28/10 a 
26/11/2013, durante o impedimento da titular, afastada de suas 
funções por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de 
novembro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611711

PORTARIA Nº 194/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto no art. 137 da Lei n° 5.810/94, bem 
como o § 2°, do art. 1°, do Decreto n° 577/2012;
R E S O L V E :
CONCEDER 40% (quarenta por cento) de Gratificação de 
Tempo Integral ao servidor JOSÉ JACÓ MENDES NOGUEIRA 
DE CARVALHO, matrícula nº 57229767, ocupante do cargo de 
motorista, lotado na Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
- ASIPAG, a partir de 1° de dezembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de 
novembro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611581

PORTARIA: 724/13-PGE.G
Objetivo: Protocolar petição do processo nº 0000013-
89.2012.814.0047.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 08/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611834

PORTARIA: 725/13-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral do processo nº 
00026662720138140042
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 12/11/2013 a 12/11/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611838

PORTARIA: 726/13-PGE.G
Objetivo: Obter certidão e cópia integral do processo nº 
0003125-81.2013.814.0057 (PGE nº 201300009611).
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 11/11/2013 a 11/11/2013
6120016/PAULO SÉRGIO FERNANDES DO NASCIMENTO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 11/11/2013 a 11/11/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 3435/13 – GAB/DPG, DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611555
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a realização do XI Congresso Nacional dos Defensores 
Públicos do Estado, a ser realizado na Cidade da Vitória/ES.
CONSIDERANDO a necessidade de contínuo aperfeiçoamento e 
capacitação dos Defensores Públicos do Estado, ao participar de palestras 
e seminários, visando a melhor prestação do serviço público aos assistidos.
RESOLVE:
Art.1º: Incluir nos efeitos da PORTARIA Nº 3409/13 – GAB/DPG, de 05 
de Novembro de 2013 e liberar das Atividades Funcionais, nos dias 13 a 
16 de Novembro de 2013, os Defensores Públicos  Arnoldo Peres Júnior, 
Fábio Pires Namekata, Flavia Cristhina Maranhão Campos Gomes, 
Kassandra Campos Pinto, para participar do XI Congresso Nacional dos 
Defensores Públicos, a ser realizado na Cidade da Vitória/ES.
Parágrafo Único: Deverá ser feita a comprovação da presença 
no evento nos dias 13 a 16 de Novembro de 2013, mediante a 
apresentação de certificado de participação.
Art. 2º: Excluir os Defensores Públicos Luiz Heleno Santos do 
Vale e Romina Ariane Rodrigues Azevedo da relação em anexo da 
PORTARIA Nº 3409/13 – GAB/DPG, de 05 de Novembro de 2013.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611749

PORTARIA Nº 1212/13 DE 25/04/2013;
Onde se lê: Interromper 30 (trinta) dias de Lic. Premio no 
Período de gozo de 07/05/13 a 05/07/13
Leia-se: inerromper 30 (trinta) dias de 07/05/13 a 05/06/13, 
para momento oportuno.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.391 de 07/05/13


